3

[image: image1.jpg]

Городской округ
«Закрытое административно – территориальное образование Железногорск Красноярского края»

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО г. ЖЕЛЕЗНОГОРСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12  марта 2025
[image: image2.wmf] 514
г. Железногорск
Об утверждении Плана мероприятий по подготовке населенных пунктов ЗАТО Железногорск к пожароопасному сезону на весеннее – летний период 2025 года

Руководствуясь Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом  от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом ЗАТО Железногорск:

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить План мероприятий по подготовке населенных пунктов ЗАТО Железногорск к пожароопасному сезону на весеннее – летний период 2025 года (приложение).

2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенных и (или) осуществляющих свою деятельность на территории ЗАТО Железногорск, разработать и утвердить соответствующие Планы по подготовке подведомственных объектов к весеннее – летнему  пожароопасному сезону 2025 года.

3. Отделу управления проектами и документационного, организационного обеспечения деятельности Администрации ЗАТО г.Железногорск (В.Г. Винокурова) довести настоящее постановление до сведения населения через сетевое издание «Город и горожане» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Отделу общественных связей Администрации ЗАТО г. Железногорск (И.С. Архипова) разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации ЗАТО г. Железногорск в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы ЗАТО г. Железногорск по безопасности и взаимодействию с правоохранительными органами Д. А. Герасимова.

6. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в сетевом издании «Город и горожане»  в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (http://www.gig26.ru).
	Глава ЗАТО г. Железногорск
	Д.М. Чернятин

Приложение

к постановлению Администрации

ЗАТО г. Железногорск

от 12 марта 2025 № 514
План мероприятий по подготовке населенных пунктов ЗАТО Железногорск к пожароопасному сезону на весеннее – летний период 2025 года
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1.
	Провести агитационно – разъяснительную работу о мерах пожарной безопасности в жилье среди населения.
	март – август
	МКУ «Управление ГОЧС и режима ЗАТО Железногорск» - предоставление агитационных материалов;

МКУ «Управление поселковыми территориями» и управляющие организации – размещение агитационных материалов.

	2.
	Организовать и провести противопожарную пропаганду среди граждан в трудовых коллективах, учебных заведениях, на объектах с массовым пребыванием людей.
	март – август
	МКУ «Управление ГОЧС и режима ЗАТО Железногорск» - выступление  в средствах массовой информации;

Предприятия, организации и учреждения – проведение собраний, инструктажей, лекций посвященных противопожарной пропаганде в трудовых коллективах, размещение на информационных стендах наглядной агитации по соблюдению правил пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период и необходимых действий при обнаружении пожара;

МКУ «Управление образования» - проведение противопожарных инструктажей, «Классных часов», и иных мероприятий, среди учащихся общеобразовательных учреждений и воспитанников детских дошкольных учреждений;

ФГКУ СУ ФПС № 2 МЧС России – оказание содействия в проведении противопожарной пропаганды в трудовых коллективах ЗАТО Железногорск и образовательных учреждениях расположенных на территории ЗАТО Железногорск.

	3.
	Провести профилактические мероприятия по вопросам соблюдения требований пожарной безопасности и действиям в случае возникновения пожара, на объектах с массовым пребыванием людей (с отработкой планов эвакуации на случай возникновения пожара)
	март – апрель
	Руководители объектов,

ФГКУ СУ ФПС № 2 МЧС России

	4.
	Проведение экскурсий в подразделения пожарно – спасательные части, организация выставок пожарно – спасательной техники для учащихся общеобразовательных учреждений и воспитанников детских дошкольных учреждений
	март – август
	Руководители организаций, предприятий и учреждений,

ФГКУ СУ ФПС № 2 МЧС России

	5.
	Организовать очистку территории от сухой травянистой растительности, опавших листьев, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов. Заключить договора на вывоз собранного мусора
	март – апрель
	Руководители организаций, предприятий и учреждений, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности,  расположенных на территории ЗАТО Железногорск

	6.
	Организовать проведение «Противопожарных субботников» на подведомственных территориях
	март – май
	Руководители организаций, предприятий и учреждений, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности,  расположенных на территории ЗАТО Железногорск

	7.
	Разместить на информационных стендах наглядную агитацию по соблюдению правил пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период и необходимых действий при обнаружении пожара
	март – апрель
	Руководители организаций, предприятий и учреждений, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности,  расположенных на территории ЗАТО Железногорск

	8.
	Организовать и оборудовать площадки для сбора и вывоза мусора, коммунально-бытовых и промышленных отходов
	март – апрель
	Руководители организаций, предприятий и учреждений, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности,  расположенных на территории ЗАТО Железногорск

	9.
	При возникновении пожаров на территории организации, оказывать содействие пожарной охране, предоставлять в установленном порядке необходимые силы и средства.
	Постоянно
	Руководители организаций, предприятий и учреждений, независимо от организационно-правовых форм и форм собственности,  расположенных на территории ЗАТО Железногорск

	10.
	Обеспечить выполнение Постановления Правительства Красноярского края от 14.05.2012 № 192-п «О запрете сельскохозяйственных палов на территории Красноярского края в весенне-летний пожароопасный период»
	Постоянно
	Руководители организаций, предприятий и учреждений, имеющих на территории леса (лесные насаждения)  либо граничащие с лесными насаждениями (в том числе   промышленные объекты (ЛЭП), базы отдыха, спортивно-оздоровительные и другие объекты), а также сельскохозяйственные производители, осуществляющие деятельность на территории ЗАТО Железногорск

	11.
	Организовать выполнение правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 07.10.2020 № 1614 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах»; постановления Администрации ЗАТО г. Железногорск от 17.05.2021 № 954 «О мерах по охране лесов от пожаров на территории ЗАТО Железногорск Красноярского края»
	Постоянно
	Руководители организаций, предприятий и учреждений, имеющих на территории леса (лесные насаждения)  либо граничащие с лесными насаждениями (в том числе   промышленные объекты (ЛЭП), базы отдыха, спортивно-оздоровительные и другие объекты), а также сельскохозяйственные производители, предприятия деревообработки, осуществляющие деятельность на территории ЗАТО Железногорск

	12.
	Организовать патрулирование территории (в том числе по границе с лесными насаждениями), при возникновении пожаров (возгораний, а в особый противопожарный режим любых фактов разведения открытого огня) вблизи объектов незамедлительно сообщать о пожаре дежурному ЕДДС ЗАТО Железногорск  (телефон: 112), ЦППС ФГКУ «Специальное управление ФПС № 2 МЧС России» (телефон: 101)
	Постоянно
	Руководители организаций, предприятий и учреждений, имеющих на территории леса (лесные насаждения)  либо граничащие с лесными насаждениями (в том числе   промышленные объекты (ЛЭП), базы отдыха, спортивно-оздоровительные и другие объекты), а также сельскохозяйственные производители, предприятия деревообработки, осуществляющие деятельность на территории ЗАТО Железногорск

	13.
	Провести практические тренировки по отработке действий при обнаружении загораний (возгораний)
	Постоянно
	Руководители организаций, предприятий и учреждений, имеющих на территории леса (лесные насаждения)  либо граничащие с лесными насаждениями (в том числе промышленные объекты (ЛЭП), базы отдыха, спортивно-оздоровительные и другие объекты), а также сельскохозяйственные производители, предприятия деревообработки, осуществляющие деятельность на территории ЗАТО Железногорск

	14.
	Осуществлять мониторинг термических точек  ЕДДС ЗАТО Железногорск посредством мобильного приложения и информационного портала о термических точках
	Постоянно
	МКУ «Управление ГОЧС и режима ЗАТО Железногорск»

	15.
	Уточнить схемы взаимодействия сил и средств согласно распоряжения «Об утверждении порядка взаимодействия сил и средств при  тушении ландшафтных и лесных пожаров»
	Апрель
	МКУ «Управление ГОЧС и режима ЗАТО Железногорск»

	16.
	Проверить наличие и исправность первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря размещенных на территориях населенных пунктов.
	Постоянно
	МКУ «Управление поселковыми территориями»

	17.
	Провести в сельских населенных пунктах  подворовые обходы, при которых провести разъяснительную работу с населением по соблюдению требований пожарной безопасности в весенне-летний пожароопасный период
	март – август

и при введении особого противопожарного режима
	МКУ «Управление поселковыми территориями»

_1769426021.bin